PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

 PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR  N. 003/2021

ALTERA o art. 9º da Lei

Complementar n. 3 de 16 de janeiro

de 2014, e dá outras providências.

Art.1.º Fica inserido o inciso XI no art. 9º da Lei Complementar n. 3, de 16 de

janeiro de 2014, que dispõe sobre o Código de Obras e Edificações do Município

de Manaus, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 9º É obrigatória, nas construções, públicas ou

privadas, em todo o território municipal, a colocação de

placa em lugar apropriado, com caracteres bem visíveis

da via pública, conforme modelo oficial disponibilizado

pelo Poder Executivo municipal, com as seguintes

características e o conteúdo a seguir especificado:

[..]

XI – vegetação suprimida” (NR)

Art. 2.º Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 12 de julho de 2021.

VEREADOR FRANSUÁ

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov

PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo tornar público a quantidade de

vegetação suprimida em obras. Assim, trata-se de direito à informação e,

consequentemente, à preservação ambiental, observado que com a publicidade

é possível que a população fiscalize a esfera pública e privada.

Não se deve olvidar que compete ao Município proteger a fauna e flora, assim

como exercer o poder de polícia urbanística, especialmente quanto a

licenciamento e fiscalização de obras em geral.

E ainda, compete a esta Casa Legislativa, nos termos do Art. 22 Lei Orgânica

Municipal, dispor sobre matéria de interesse local e à proteção do meio

ambiente.

Saliente-se que o Projeto de Lei não encontra vício em sua matéria e

forma, uma vez que não compete privativamente ao Prefeito iniciar leis que

versem sobre a atribuição do poder executivo.

Art. 59. Compete, privativamente, ao Prefeito Municipal a

iniciativa das leis que versem sobre:

 I – regime jurídico dos servidores;

 II – criação, transformação e extinção de cargos, empregos e

funções na Administração direta e autárquica do Município, ou

aumento de sua remuneração;

 III – orçamento anual, diretrizes orçamentárias e plano

plurianual; IV – criação, extinção e organização dos órgãos da

Administração direta, indireta e fundacional do Município.

Por fim, ressalte-se que o presente projeto de lei não acarretará aumento

de despesas para o Poder Executivo, uma vez que a prefeitura já possui meios

para o cumprimento desta lei

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov

PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

 Assim, por entender necessário e de relevante importância o presente

projeto, conto com o apoio dos nobres pares para a sua aprovação.

VEREADOR FRANSUÁ

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov

PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov

PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov

PÁGINA 1

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,

850 – São  Raimundo

  Manaus – AM / CEP: 69027-020

Tel.: 3303-2826/2827

fransua@cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR FRANSUÁ

mailto:fransua@cmm.am.gov
mailto:fransua@cmm.am.gov